

**Reparatia capitala a casei de
cultura din sat.Gangura, r-ul
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Semnalizare de incendiu**

Valoarea de deviz 55 992,77 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Semnalizare antiincendiara				
		1.1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПЧ" de receptie si control, EN 54 "FS4000"	buc	1,0000	1 694,51 1 680,00	1 694,51 1 680,00
2	10-04-100-06	Передачик 1-канальный ATS-100	buc	1,0000	490,63 490,00	490,63 490,00
3	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: (12B, 17A/час)	buc	2,0000	144,20 144,20	288,40 288,40
4	10-08-003-02	Sirena EN 54	buc	5,0000	356,46 350,00	1 782,31 1 750,00
5	10-08-002-06	Avertizoare: de fum (+10%) EN 54	buc	22,0000	24,50 24,50	539,00 539,00
6	10-08-003-02	Sirena de strada EN 54 SB112F	buc	1,0000	356,46 350,00	356,46 350,00
7	10-08-002-02	Извещатель пожарный ручной EN 54 FD 3050	buc	5,0000	149,45 140,00	747,25 700,00
8	CL18A	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	47,30 14,70	47,30 14,70
9	08-02-148-1	Cablu 2x0,8 ПСВВнг(А) FRLSLTx2 x0.8	100 m	2,6000	891,87 868,00	2 318,85 2 256,80
10	08-02-148-	Провод 3x1.5 ВВнг FRLSLTx	100 m	1,5000	1 028,38	1 542,57

1	2	3	4	5	6	7
	1	3x1.5			868,00	1 302,00
11	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 10/22 mm MCS-1	m	180,0000	45,69 21,00	8 223,66 3 780,00
12	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, gofra d=20mm	m	50,0000	28,90 21,00	1 444,90 1 050,00
13	08-03-593-9	Indicator „ESIRE"	100 buc	0,0500	5 971,00 5 971,00	298,55 298,55
		<i>Total</i>	lei			19 774,39
		CAS	24 %			3 479,87
		Transport	8 %			401,42
		<i>Total</i>				23 655,68
		Regie	50 %			7 249,73
		<i>Total</i>				30 905,41
		Beneficiu	5 %			1 545,27
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				32 450,68 14 499,45
		1.2. Echipament				
14		Контрольная панель EN 54, "FS4000"	buc	1,0000	1 460,00 0,00	1 460,00 0,00
15		Передатчик 1- канальный ATS-100	buc	1,0000	1 715,83 0,00	1 715,83 0,00
16		Акумулятор, 12В, 7А/час	buc	2,0000	302,00 0,00	604,00 0,00
17		Сирена EN 54 FD8204C	buc	5,0000	196,00 0,00	980,00 0,00
18		Датчик дымовой EN 54 FD 8030	buc	22,0000	78,00 0,00	1 716,00 0,00
19		Сирена de strada SB112F	buc	1,0000	630,83 0,00	630,83 0,00
20		Извещатель пожарный ручной EN 54 FD 3050	buc	5,0000	180,00 0,00	900,00 0,00
21		Сабель 2x0.8 КПС НГ (А) FRLS	m	260,0000	7,18	1 866,80

1	2	3	4	5	6	7
		LTx2x0.8			0,00	0,00
22		Провод сеч,3x1,5 мм2 FRLSLT	m	150,0000	12,52	1 878,00
					0,00	0,00
23		Информационное табло EXIT	buc	5,0000	420,00	2 100,00
					0,00	0,00
24		Резистор	buc	4,0000	10,00	40,00
					0,00	0,00
25		Металорукув РЗЦ-Х-III-22УЗ	m	10,0000	15,00	150,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			14 041,46
		<i>Cmd</i>	1,2 %			168,50
		Total Echipament Inclusiv salariu				14 209,96
		<i>Total</i>	lei			46 660,64
		Total Semnalizare antiincendiara Inclusiv salariu				46 660,64 14 499,45

		Total	lei	46 660,64
		TVA	20 %	9 332,13
		55 992,77		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		14 499,45		

Intocmit/Verificat

Golban Teodor administrator

**Reparatia capitala a casei de
cultura din sat.Gangura, r-ul
Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Semnalizare de incendiu

Valoarea de deviz 55 992,77 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	137,9250	70,00	9 654,75
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	69,0000	70,00	4 830,00
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
		Total manopera				14 499,45

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
2.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0092	320,00	2,94
3.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	2,8500	15,00	42,75
4.	14	Контрольная панель EN 54, "FS4000"	buc	1,0000	1 460,00	1 460,00
5.	15	Передатчик 1- канальный ATS-100	buc	1,0000	1 715,83	1 715,83
6.	16	Acumulator, 12B, 7A/час	buc	2,0000	302,00	604,00
7.	17	Сирена EN 54 FD8204C	buc	5,0000	196,00	980,00
8.	18	Датчик дымовой EN 54 FD 8030	buc	22,0000	78,00	1 716,00
9.	19	Сирена de strada SB112F	buc	1,0000	630,83	630,83
10.	20	Извещатель пожарный ручной EN 54 FD 3050	buc	5,0000	180,00	900,00
11.	2051142950700	Dibluri	buc	230,0000	1,10	253,00
12.	21	Сабель 2x0.8 КПС НГ (А) FRLS LTx2x0.8	m	260,0000	7,18	1 866,80
13.	22	Провод сеч,3x1,5 мм2 FRLSLT	m	150,0000	12,52	1 878,00
14.	23	Информационное табло EXIT	buc	5,0000	420,00	2 100,00
15.	24	Резистор	buc	4,0000	10,00	40,00
16.	25	Металорукав РЗЦ-Х-III-22УЗ	m	10,0000	15,00	150,00
17.	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	185,4000	21,30	3 949,02
18.	25231567200281	Element de protectie (canal plinta PVC) - gofra d=20mm	m	51,5000	5,00	257,50
19.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
20.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
21.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
22.	2874115836660	Surub cap crestat L 3 x 25 mm	buc	236,9000	1,60	379,04
23.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
24.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0341	900,00	30,69
25.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0169	150,00	2,54
26.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0394	600,00	23,64
27.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,1290	20,00	2,58
28.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	2,0500	20,00	41,00
29.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound	kg	0,0060	65,00	0,39

		policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
		Total materiale de construcții				19 059,15

Utilaje de construcții:

1.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	1,5000	35,00	52,50
2.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5850	350,00	204,75
		Total utilaje de construcții				257,25

Total	lei	46 660,64
TVA	20 %	9 332,13

Total deviz: **55 992,77**

Intocmit/Verificat

Golban Teodor administrator

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia capitala a casei de cultura din** **Investitor**
sat.Gangura, r-ul Ialoveni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Semnalizare antiincendiara				
		1.1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "TIC" de receptie si control, EN 54 "FS4000"	buc			1 694,51 1 680,00
	1	Muncitor	h-om	24,0000	70,00	1 680,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	320,00	1,79
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	15,00	6,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0560	20,00	1,12
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	35,00	5,60
		Cheltuieli directe	lei			1 694,51
2	10-04-100-06	Передачик 1-канальный АТС-100	buc			490,63 490,00
	1	Muncitor	h-om	7,0000	70,00	490,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0120	20,00	0,24
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0060	65,00	0,39
		Cheltuieli directe	lei			490,63

1	2	3	4	5	6	7
3	08-01-121-1	Acumulator acid stationar, tip: (12B, 17A/час)	buc			144,20 144,20
	1	Muncitor	h-om	2,0600	70,00	144,20
		Cheltuieli directe	lei			288,40
4	10-08-003-02	Sirena EN 54	buc			356,46 350,00
	1	Muncitor	h-om	5,0000	70,00	350,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0006	320,00	0,19
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	15,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0060	20,00	0,12
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	35,00	3,15
		Cheltuieli directe	lei			1 782,31
5	10-08-002-06	Avertizoare: de fum (+10%) EN 54	buc			24,50 24,50
	1	Muncitor	h-om	0,3500	70,00	24,50
		Cheltuieli directe	lei			539,00
6	10-08-003-02	Sirena de strada EN 54 SB112F	buc			356,46 350,00
	1	Muncitor	h-om	5,0000	70,00	350,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0006	320,00	0,19
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2000	15,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0060	20,00	0,12
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0900	35,00	3,15
		Cheltuieli directe	lei			356,46
7	10-08-002-02	Извещатель пожарный ручной EN 54 FD 3050	buc			149,45 140,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	70,00	140,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	15,00	3,75
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,0050	20,00	0,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	35,00	5,60
		Cheltuieli directe	lei			747,25
8	CL18A	Confectii metalice diverse	kg			47,30 14,70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	70,00	13,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	70,00	0,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	70,00	0,70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	32,00	32,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,20	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			47,30
9	08-02-148-1	Cablu 2x0,8 ПСВВнг(А) FRLSLTx2 x0.8	100 m			891,87 868,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	70,00	868,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	900,00	7,48
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	150,00	0,62
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	600,00	5,77
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	20,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			2 318,85
10	08-02-148-1	Провод 3x1.5 ВВнг FRLSLTx 3x1.5	100 m			1 028,38 868,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	70,00	868,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	900,00	7,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	150,00	0,62
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	600,00	5,76
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	20,00	10,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	350,00	136,50
		Cheltuieli directe	lei			1 542,57
11	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din	m			45,69

1	2	3	4	5	6	7
		material plastic, aparent pe perete sau in canale, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 10/22 mm MCS-1				21,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	1,0300	21,30	21,94
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	1,10	1,10
	2874115836660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	1,0300	1,60	1,65
		Cheltuieli directe	lei			8 223,66
12	RpEA09A	Montarea elementelor de protectie din material plastic, gofra d=20mm	m			28,90
						21,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	70,00	21,00
	25231567200281	Element de protectie (canal plinta PVC) - gofra d=20mm	m	1,0300	5,00	5,15
	2051142950700	Dibluri	buc	1,0000	1,10	1,10
	2874115836660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	1,0300	1,60	1,65
		Cheltuieli directe	lei			1 444,90
13	08-03-593-9	Indicator „ESIRE"	100 buc			5 971,00
						5 971,00
	1	Muncitor	h-om	85,3000	70,00	5 971,00
		Cheltuieli directe	lei			298,55
		1.2. Echipament				
14		Контрольная панель EN 54, "FS4000"	buc			1 460,00
						0,00
	14	Контрольная панель EN 54, "FS4000"	buc	1,0000	1 460,00	1 460,00
		Cheltuieli directe	lei			1 460,00
15		Передатчик 1- канальный ATS-100	buc			1 715,83
						0,00
	15	Передатчик 1- канальный ATS-100	buc	1,0000	1 715,83	1 715,83
		Cheltuieli directe	lei			1 715,83
16		Акумулятор, 12В, 7А/час	buc			302,00
						0,00
	16	Акумулятор, 12В, 7А/час	buc	1,0000	302,00	302,00
		Cheltuieli directe	lei			604,00
17		Сирена EN 54 FD8204C	buc			196,00
						0,00
	17	Сирена EN 54 FD8204C	buc	1,0000	196,00	196,00
		Cheltuieli directe	lei			980,00
18		Датчик дымовой EN 54 FD 8030	buc			78,00
						0,00
	18	Датчик дымовой EN 54 FD 8030	buc	1,0000	78,00	78,00
		Cheltuieli directe	lei			1 716,00
19		Сирена de strada SB112F	buc			630,83
						0,00
	19	Сирена de strada SB112F	buc	1,0000	630,83	630,83
		Cheltuieli directe	lei			630,83
20		Извещатель пожарный ручной EN 54 FD 3050	buc			180,00
						0,00
	20	Извещатель пожарный ручной EN 54 FD 3050	buc	1,0000	180,00	180,00
		Cheltuieli directe	lei			900,00
21		Сабель 2x0.8 КПС НГ (А) FRLS LTx2x0.8	m			7,18
						0,00
	21	Сабель 2x0.8 КПС НГ (А) FRLS LTx2x0.8	m	1,0000	7,18	7,18

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 866,80
22		Провод сеч,3x1,5 мм2 FRLSLT	m			12,52
						0,00
	22	Провод сеч,3x1,5 мм2 FRLSLT	m	1,0000	12,52	12,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 878,00
23		Информационное табло EXIT	buc			420,00
						0,00
	23	Информационное табло EXIT	buc	1,0000	420,00	420,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 100,00
24		Резистор	buc			10,00
						0,00
	24	Резистор	buc	1,0000	10,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40,00
25		Металорукав РЗЦ-Х-III-22У3	m			15,00
						0,00
	25	Металорукав РЗЦ-Х-III-22У3	m	1,0000	15,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			150,00

APROBAT:

Intocmit/Verificat

Golban Teodor administrator